
CITTA' DI TEMPIO PAUSANIA
C.A.P. 07029 (Provincia di Olbia - Tempio)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  32 DEL 29/09/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E  APPLICAZIONE DI QUOTA 

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO (ART. 187 D.LGS.267/2000). 

VARIAZIONE N. 6 

L’anno 2022 addì 29 del mese di Settembre alle ore 15.00 ed in quelle a seguire, nella Sala delle
Adunanze del Comune si è riunito il Consiglio Comunale che è stato convocato, a norma di
regolamento ed in seduta pubblica, alla Prima convocazione ed in sessione Straordinaria, 
Risultano all’appello nominale:

ADDIS GIOVANNI ANTONIO G. Sindaco

Si 

MAROTTO FRANCESCO        

Consigliere         Si 

AISONI ANNA  PAOLA       

Consigliere         Si 

PALA SERGIO              

Consigliere         Si 

AMIC ALESSANDRA          

Consigliere         Si 

PIRRIGHEDDU MASSIMILIANO 

Consigliere         Si 

ASARA MARIELLA           

Consigliere         Si 

QUARGNENTI FRANCESCO     

Consigliere         Si 

CAREDDU MARCO LUCA       

Consigliere         Si 

SCOLAFURRU EMANUELE      

Consigliere         No 

COMERCI NICOLA           

Consigliere         Si 

TAMPONI MARINA           

Consigliere         Si 

CORDELLA ALESSANDRO      

Consigliere         Si 

TONDINI NICOLA           

Consigliere         Si 

COSSU PAOLO              

Consigliere         Si 

VARGIU ELIZABETH BONARIA 

Consigliere         Si 

LIGUORI MONICA           

Consigliere         Si 

CONSIGLIERI PRESENTI 16   ASSENTI 1

Verificato il numero legale degli intervenuti, presiede  ADDIS GIOVANNI ANTONIO G. nella sua 
qualità di Sindaco. Partecipa il Segretario GIUSEPPINA DEMURO 



Visto l’art. 49 comma 1° del T.U. 267/2000 il quale stabilisce che su ogni proposta di delibera-

zione sottoposta alla giunta, che non sia mero atto di indirizzo, deve essere richiesto il parere in

ordine alla regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi interessati;

con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

                                                                  DELIBERA

Di approvare, così come ad ogni effetto si approva, l’allegata proposta di deliberazione avente ad

oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, (ART. 175,

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO DI

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO (ART. 187 D.LGS.267/2000). VARIAZIONE N. 6, che forma

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Stante l’urgenza evidenziata nella proposta, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 co. 4 del T.U. 267/2000.



Relatore assessore Ing. Paolo Cossu

Ufficio Proponente: Programmazione Economico Finanziaria e
Rendicontazione

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 21/09/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024,

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) E APPLICAZIONE DI QUOTA

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO (ART. 187 D.LGS.267/2000). VA-

RIAZIONE N. 6

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 in data 31/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 in data 31/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

Rilevato che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione
finanziario 2022/2024:

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.02.2022, ad oggetto: “VARIAZIONE N.1

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N.

267/2000).”;

 Deliberazione G.C. n. 46 del 14.04.2022, adottata in via d’urgenza con i poteri del Consi-

glio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BI-

LANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.

267/2000. VARIAZIONE N. 2”, e ratificata con delibera C.C. n. 17 in data 06.06.2022;

 Deliberazione G.C. n. 67 del 12.05.2022, adottata in via d’urgenza con i poteri del Consi-

glio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BI-

LANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.

267/2000. VARIAZIONE N. 3”, e ratificata con delibera C.C. n. 21 in data 07.07.2022;

 Deliberazione G.C. n. 83 del 27.05.2022, adottata in via d’urgenza con i poteri del Consi-

glio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BI-

LANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.

267/2000. VARIAZIONE N. 4”, e ratificata con delibera C.C. n. 22 in data 07.07.2022;

 Deliberazione G.C. n. 101 del 23.06.2022, adottata in via d’urgenza con i poteri del Consi-

glio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BI-

LANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.

267/2000. VARIAZIONE N. 5”, e ratificata con delibera C.C. n. 23 in data 07.07.2022;

 Deliberazione C.C. n. 27 del 26/07/2022, avente ad oggetto “ASSESTAMENTO GENERA-

LE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2022 AI SEN-

SI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000”.

Viste le seguenti richieste di variazione, allegate alla presente proposta:



- la nota prot. n. 37004 del 06/09/2022, a firma del Responsabile del Servizio Turismo, Rigenera-
zione Urbana, Z.I.R., Servizio Civile Universale e Comunicazione, con la quale si richiede l’istitu-
zione in bilancio di un nuovo capitolo in entrata e in spesa, al fine di procedere all’accertamento
del contributo di € 15.000,00 assegnato dalla R.A.S. per i progetti di educazione allo sviluppo so-
stenibile per l’annualità 2022;
- la nota prot. n. 37131 del 06/09/2022, a firma del Responsabile P.O. del Settore Personale,
successivamente rettificate con nota prot. n. 39063 del 19/09/2022, con la quale si chiede di vo-
ler apportare al bilancio dell’esercizio 2022 le variazioni ai capitoli di spesa necessarie per la re-
munerazione delle prestazioni del personale della P.L. ordinate dal Questore di Sassari, e le ulte-
riori variazioni in entrata e in spesa per il rimborso della mobilità temporanea del personale iscrit-
to alla lista speciale L.L. n.3/2008;
- la nota prot. n. 37161 del 06/09/2022, a firma del Dirigente del Servizio Turismo, Rigenerazione
Urbana , Z.I.R., Servizio Civile Universale e Comunicazione, con cui si richiedono le seguenti va-
riazioni:
- aumentare lo stanziamento sul capitolo di entrata 230 e di pari importo sul capitolo di spesa
5470 del bilancio 2022 a seguito dell’assegnazione dei contributi per i Carnevali Storici d’Italia
2022,
- una variazione in aumento dello stanziamento in entrata e in spesa per € 8.664,00 in vista
dell’affidamento in concessione della gestione degli accessi all’area camper “Le Querce di Man-
telli”;
- la nota prot. 37470 del 08/09/2022, successivamente rettificata con nota prot. n. 38798 del
15/09/2022, a firma del dirigente del Settore AA.II. E dei Servizi alla Persona e alle Imprese, ri-
guardante le seguenti richieste di variazione:
- spostamento di risorse tra capitoli di spesa relativi al Progetto Fili in Comune, al fini della corret-
ta imputazione degli oneri IRAP maturati sulla liquidazione delle borse di studio attribuite,
- aumento dello stanziamento di pari importo in entrata e in spesa relativo al Fondo per il funzio-
namento dei piccoli musei,
- aumento dello stanziamento di pari importo in entrata e in spesa relativo a seguito dell’assegna-
zione del contributo R.A.S. L.R. 7/2021 di € 25.000,00 per spese di funzionamento Nuraghe Ma-
jori;
- la nota prot. n. 38526 del 14/09/2022 a firma del Dirigente del Servizio Turismo, Rigenerazione
Urbana, Z.I.R., Servizio Civile Universale e Comunicazione, con quale si richiede l’aumento dello
stanziamento del capitolo 5440 in “Trasferimenti a Comuni per attività turistiche” per € 3.000,00,
attingendo alle somme disponibili sul capitolo 5340;
- la nota prot. 39626 del 21/09/2022, a firma del Dirigente del Settore dei Servizi al Patrimonio e
al Territorio, con la quale si richiedono le variazioni al bilancio di previsione 2022 nella stessa det-
tagliate e riferibili a diverse esigenze degli uffici interessati, comprendenti l’applicazione al bilan-
cio corrente di una quota dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2021;
- la nota prot. 397580 del 22/09/2022, in seguito rettificata con nota prot. n. 39917 del
23/09/2022, a firma della Segretaria Generale, responsabile dei Servizi Sociali, con la quale sono
state richieste variazioni in entrata e in spesa al fine dell’attivazione urgente di un contratto di
somministrazione finalizzato alla gestione degli adempimenti correlati all’Ufficio del piano - PLUS.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 26/07/2022, relativa all'approvazione

del rendiconto di gestione 2021, dal quale risulta un risultato di amministrazione di €

12.160.022,93, così composto:

- Parte accantonata  € 10.124.808,43 

- Parte vincolata € 1.985.408,89

- Parte destinata  €  33.801,97

- Parte disponibile            €  16.003,64

Richiamata la deliberazione C.C. n. 27 in data 26/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale è stato applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in corso un avanzo di euro

690.898,69, come rappresentato nel seguente prospetto di sintesi:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo già applicato Avanzo residuo da



con delibera di C.C.

n. 27/2022
applicare

Fondi accantonati 10.124.808,43 225.619,47 9.899.188,96

Fondi vincolati 1.985.408,89 451.477,25 1.533.931,64

Fondi destinati 33.801,97 13.801,97 20.000,00

Fondi liberi 16.003,64 0,00 16.003,64

TOTALE 12.160.022,93 690.898,69
** Errore

nell'espressione **

Dato atto pertanto che si rende necessario procedere all'applicazione al bilancio dell’anno corren-

te di quota dell'avanzo di amministrazione vincolato dell’esercizio 2021, per un importo complessi-

vo di € 31.551,98, destinati ad interventi di investimento;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale

prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione possa subire variazioni, in termini di compe-

tenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi conside-

rati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cas-
sa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte
integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n.
23 del 26.09.2022, firmato digitalmente e trasmesso all'ente a mezzo PEC, protocollo n. 24631 del
27.09.2022;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n.
267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,

1. Di applicare al bilancio di previsione 2022, ai sensi dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 e del

punto 9.2 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, una quota dell'avanzo di amministrazione vin-

colato dell'esercizio 2021, come di seguito specificato:

DESCRIZIONE AVANZO DA APPLICARE IMPORTO

Fondi vincolati per il finanziamento
di Spese di Investimento

€ 31.551,98



2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, le variazioni di competenza e di cas-
sa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nel pro-
spetto allegato, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ESERCIZIO 2022

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CO 31.551,98

Variazioni in aumento CO 156.120,55

CA 156.120,55

Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

SPESA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO 217.276,95

CA 209.985,22

Variazioni in diminuzione CO 29.604,42

CA 41.299,24

TOTALE A PAREGGIO 
CO 217.276,95 217.276,95

CA 197.419,79 209.985,22

ESERCIZIO 2023

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO 52.409,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO 52.409,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO 52.409,00 52.409,00

ESERCIZIO 2024

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO 43.745,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO 43.745,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO 43.745,00 43.745,00

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordina-
mento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega alla presente proposta quale parte integrante e
sostanziale;

4. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti
dell'Ente in materia di privacy;



5. di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente esegui-
bile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di attivare i conse-
guenti procedimenti di spesa.



COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA

Pareri

33

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024, (ART. 175, COMMA 2, DEL
D.LGS. N. 267/2000) E  APPLICAZIONE DI QUOTA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
VINCOLATO (ART. 187 D.LGS.267/2000). VARIAZIONE N. 6

2022

Programmazione Economico Finanziaria e Rendicontazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/09/2022

Ufficio Proponente (Programmazione Economico Finanziaria e Rendicontazione)

Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco De Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/09/2022

Settore Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Francesco De Luca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto ed approvato il presente verbale viene come in appresso sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE

ADDIS GIOVANNI ANTONIO G. GIUSEPPINA DEMURO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune dal
30/09/2022 al 15/10/2022 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art 124 - comma 2^ del D. Lgs  n.267 del 18.8.2000. 

IL  SEGRETARIO GENERALE

GIUSEPPINA DEMURO 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Il presente atto diverrà esecutivo a norma dell’art. 134 punto 3) e 4) del D. Lgs 267/2000 il
29/09/2022

IL  SEGRETARIO GENERALE

GIUSEPPINA DEMURO 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

In conformità ai registri del Messo Comunale si attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio dal _________________ al ________________ e che contro di essa
non sono stati presentati reclami od opposizioni. 

Tempio _________________                                     Il Responsabile del Servizio


